[This question paper contains 1 printed page]

Roll No.:

Unique Paper Code : 12135901_OC

Name of the Paper : Basic Sanskrit

Name of the Course : B.A. (H), Sanskrit, GE, CBCS

Semester : II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks : 75

टिप्पणी:

 इस प्रश्नपत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिये, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक होना चाहिये।

2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सबके अङ्क समान हैं।

Note:

- 1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- 2. There is **total 6 questions** in this paper. **Attempt any 4 questions**. Each question contains equal marks.
- 1. क्तवत्, शानच् एवं शतु प्रत्यय पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on क्तवतु, शानच् and शत् suffixes.

2. युष्मद्, बालक, गुरु, नदी, मति, लता एवं किम् (पु.) के सभी विभक्तियों के रूप लिखिये। Write all the word forms of युष्मद्, बालक, गुरु, नदी, मति, लता and किम् (पु.)

3. स्वर-सन्धि पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on स्वर-सन्धि.

4. संस्कृत भाषा के अनुवाद के मुख्य नियमों का वर्णन कीजिये।

Describe the major translation rules of Sanskrit.

5. श्रीमद्भगद्गीता के द्वादश अध्याय के विषयवस्तु को समझाइये।

Explain the subject-matter of the 12th Chapter of Shrimadbhagvadgita.

6. श्रीमद्भगवद्गीता के बारहवें अध्याय के अनुसार सगुणभक्ति के स्वरूप एवं उसकी श्रेष्ठता का अपने शब्दों में वर्णन कीजिये।

Describe the nature of 'Saguna-Bhakti' and its excellence according to the 12th chapter of the Shrimadbhagavadgita in your own words.